

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE CAIEIRAS		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS			
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2018		
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	273.148.237,15	96.014.949,24	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	76.485.167,24	32.822.216,73	
IPTU	22.810.000,00	12.837.320,02	
ISS	38.849.450,00	13.746.556,86	
ITBI	1.645.000,00	820.555,16	
IRRF	6.725.000,00	2.216.896,06	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	6.455.717,24	3.200.888,63	
Contribuicoes	8.477.401,90	3.164.746,31	
Receita Patrimonial	12.093.065,04	3.677.449,16	
Aplicacoes Financeiras (II)	11.051.565,04	3.536.471,93	
Outras Receitas Patrimoniais	1.041.500,00	140.977,23	
Transferencias Correntes	171.107.342,60	54.672.238,12	
Cota-Parte do FPM	41.012.200,00	11.781.267,33	
Cota-Parte do ICMS	54.772.880,00	16.040.202,28	
Cota-Parte do IPVA	11.200.000,00	6.117.918,44	
Cota-Parte do ITR	33.600,00	18.245,97	
Transferencias da LC 87/1996	140.280,00	95.869,84	
Transferencias da LC 61/1989	357.840,00	120.170,15	
Transferencias do FUNDEB	37.800.000,00	14.618.227,57	
Outras Transferencias Correntes	25.790.542,60	5.880.336,54	
Demais Receitas Correntes	4.985.260,37	1.678.298,92	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	4.985.260,37	1.678.298,92	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	262.096.672,11	92.478.477,31	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.407.000,00	222.105,00	
Operacoes de Credito (VI)	0,00	0,00	
Amortizacao de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienacao de Bens	14.000,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios(VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00	
Outras Alienacoes de Bens	14.000,00	0,00	
Transferencias de Capital	2.393.000,00	222.105,00	
Convenios	863.000,00	222.105,00	
Outras Transferencias de Capital	1.530.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primarias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.407.000,00	222.105,00	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	264.503.672,11	92.700.582,31	

CN-SIFPM				MUNICIPIO DE CAIEIRAS				CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA									
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS									
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL									
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								Em reais	
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	Ate o Bimestre/2018							
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS			
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	233.582.072,23	136.371.237,14	76.327.580,41	68.788.143,25	13.325.330,61	2.736.487,38	2.668.661,12		
Pessoal e Encargos Sociais	96.193.026,15	39.864.350,52	38.212.974,05	37.562.356,04	1.100.381,23	0,00	0,00		
Juros e Encargos da Divida(XIV)	50.000,00	41.981,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	137.339.046,08	96.464.905,35	38.114.606,36	31.225.787,21	12.224.949,38	2.736.487,38	2.668.661,12		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	233.532.072,23	136.329.255,87	76.327.580,41	68.788.143,25	13.325.330,61	2.736.487,38	2.668.661,12		
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.594.665,17	5.827.839,96	2.688.653,28	2.455.239,79	381.101,49	600.095,12	600.095,12		
Investimentos	15.589.665,17	5.827.839,96	2.688.653,28	2.455.239,79	381.101,49	600.095,12	600.095,12		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XX)	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	15.589.665,17	5.827.839,96	2.688.653,28	2.455.239,79	381.101,49	600.095,12	600.095,12		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	17.867.310,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	266.989.047,76	142.157.095,83	79.016.233,69	71.243.383,04	13.706.432,10	3.336.582,50	3.268.756,24		
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]				4.482.010,93					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO				VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia				0,00					

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE CAIEIRAS		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
JUROS NOMINAIS	Ate o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)	4.482.010,93		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia	0,00		
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Ate o Bimestre/2018 (b)	
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	57.591,01	279.162,97	
DEDUCOES (XXIX)	4.507.115,11	20.245.729,25	
Disponibilidade de Caixa	-230.822,66	15.525.286,52	
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.738.457,43	15.700.676,10	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	15.969.280,09	175.389,58	
Demais Haveres Financeiros	4.737.937,77	4.720.442,73	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	-4.449.524,10	-19.966.566,28	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)	15.517.042,18		
AJUSTE METODOLOGICO	Ate o Bimestre/2018		
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)	15.793.890,51		
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	3.355,29		
OUTROS AJUSTES (XXXV)			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)	-273.493,04		
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII)=XXXVI-(XXV-XXVI)	-273.493,04		
INFORMACOES ADICIONAIS	PREVISAO ORCAMENTARIA		
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS			
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais			
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS	17.867.300,36		